会 議 録

会 議 の 名 称 第１回 行田市社会教育委員会議

開 催 日 時
平成２９年７月１８日（火）

開会：午前１０時 ・ 閉会：午前１１時３０分

開 催 場 所 教育委員会 ２A 会議室

出席者（委員）

氏 名

石川 徳男・田口 範幸・吉田 晳・千葉 房慶・片桐 怜子

柿沼 俊充・松井 隆・島田 英男・大澤 弘・大平 敏江・

島田 ユミ子・松本 秀夫・高橋 榮美             １３名

欠席者（委員）

氏 名

竹内 政行

事 務 局

森教育長、吉田生涯学習部長、石川ひとつくり支援課長、中島文化財保護課

長、大谷中央公民館副館長、礒貝図書館館長、細谷スポーツ振興課長、

担当 吉野                          ８名

会 議 内 容

１ 開 会

２ 委嘱状交付

３ あいさつ

４ 自己紹介

５ 議 事

(1)平成２９年度教育行政方針について

(2)平成２９年度社会教育行政施策について

 (3)社会教育委員会議から選出している各種委員等について

 (4)その他

６ 閉 会

会 議 資 料

１ 平成２９年度教育行政重点施策

２ 各所管で作成した説明資料

３ 社会教育委員会議から選出している各種委員等について

※  北埼玉地区社会教育委員連絡協議会総会の案内について

※ 「第４８回関東甲信越静社会教育研究大会」について

発 言 者 会 議 の 経 過 （ 議 題 ・ 発 言 内 容 ・ 結 論 等 ）

吉田委員

石川課長

吉田委員

中島課長

吉田委員

礒貝館長

吉田委員

市民憲章唱和

１ 開   会

２ 委嘱状交付

３ あ い さ つ   島田議長

森教育長

４ 自 己 紹 介

５ 議   事

(1) 平成２９年度教育行政方針について

吉田部長から説明

(2) 平成２９年度社会教育行政施策について

  以下の項目について、各所管で作成した説明資料に基づき所管課長が説明する。

 社会教育行政の基本方針について         石川課長

① 生涯学習の推進について              〃

② 青少年の健全育成について             〃

③ 人権を尊重した教育の推進について         〃

④ 歴史と文化を大切にする教育の推進について    中島課長

⑤ 公民館について                 大谷副館長

⑥ 行田市立図書館・視聴覚ライブラリーについて   礒貝館長

⑦ 行田市郷土博物館について            吉野

⑧ スポーツ・レクリェーションの振興について    細谷課長

＜質 疑＞

(1)こども大学行田について、定員 50名のところ 25名しか応募がいない。子どもが

魅力を感じていないのでは？工夫してやれないか。

HP、ツィッター、ポスター等で呼び掛けたが、少ないのは残念であった。一年しっ

かり検証して来年改善してまいりたい。

(2)旧忍町信用組合店舗について、子育て支援で使うのか。それに決まったのか。

任せるところは。どのようになっているのか？

 子育て支援で使うのではなく、子育て中の親が活躍できる場として考えている。

移築までは文化財保護課、その後の管理は都市計画課、事業は子ども未来課で担当

することになっている。

(3)図書館を使った調べる学習コンクールについて、具体的にどんなことをやるの

か？

疑問に思っていることを、図書館にある資料等を使って、答えを導き、レポートし

たものをコンクール形式で応募してもらっている。相談日を設け、図書館職員が手

伝う。昨年は 14作品の応募があった。

(4)郷土博物館の利用者分類の中の無料とは、どのような人のことか。

中島課長

吉田委員

細谷課長

講座や、展示で施設を貸し出した際、利用料をいただいている場合や後援申請のあ

った団体等が無料となる。

(5)スポーツ推進委員について、地区とどのような関係にあるのか？

スポーツ推進委員の任期は 2年であり、現在 15地区で 37名である。

各地区から 2名ずつ推薦してもらっており、地区の人口が 6,000人以上の地区につ

いては、3名ずつ推薦してもらっている。

月に一度の会議を行っており、教育機関の行事の手伝いや、組織の育成などが主な

役割となっており、そのような立場で推薦されていることから、地区とは密接な関

係にある団体であると考えられる。(月額報酬 16,000円)

(3) 社会教育委員会議から選出している各種委員等について

  事務局説明

(4)その他

  事務局説明

①平成 29 年度 北埼玉地区社会教育委員連絡協議会総会の案内について

  ②第 48 回 関東甲信越静社会教育研究大会について

６ 閉  会   大平副議長